
Workshop týmu pro služby č.2

Ondřej Fabián, Tomáš Jandera, Barbora Katolická, Jan Kolátor, Richard Papík,

Jiří Pavlík, Antonín Vaishar, Jana Ženatá

Konzultant skupiny pro služby: Ing. Věra Svobodová

23.04.2024



2

Současný stav projektu CARDS

• současný stav prací pracovních skupin byl prezentován 
na Strategickém fóru. Záznam pro ty co nestihli je zde:

Strategické fórum CARDS - 10.4.2024-Záznam schůzky 1 -
Aktuality, administrativa k čištění dat.mp4

Strategické fórum CARDS - 10.4.2024-Záznam schůzky 2 -
Čištění dat postup + Komunikace.mp4

Strategické fórum CARDS - 10.4.2024-Záznam schůzky 3 -
Architektura.mp4

https://techlibcz.sharepoint.com/:v:/r/sites/CARDSStrategickfrum/Sdilene dokumenty/General/2024-04-10_SF/Strategické fórum CARDS - 10.4.2024-Záznam schůzky 1 - Aktuality, administrativa k čištění dat.mp4?csf=1&web=1&e=x0uqqY
https://techlibcz.sharepoint.com/:v:/r/sites/CARDSStrategickfrum/Sdilene dokumenty/General/2024-04-10_SF/Strategické fórum CARDS - 10.4.2024-Záznam schůzky 1 - Aktuality, administrativa k čištění dat.mp4?csf=1&web=1&e=x0uqqY
https://techlibcz.sharepoint.com/:v:/r/sites/CARDSStrategickfrum/Sdilene dokumenty/General/2024-04-10_SF/Strategické fórum CARDS - 10.4.2024-Záznam schůzky 2 - Čištění dat postup + Komunikace.mp4?csf=1&web=1&e=z3aCbx
https://techlibcz.sharepoint.com/:v:/r/sites/CARDSStrategickfrum/Sdilene dokumenty/General/2024-04-10_SF/Strategické fórum CARDS - 10.4.2024-Záznam schůzky 2 - Čištění dat postup + Komunikace.mp4?csf=1&web=1&e=z3aCbx
https://techlibcz.sharepoint.com/:v:/r/sites/CARDSStrategickfrum/Sdilene dokumenty/General/2024-04-10_SF/Strategické fórum CARDS - 10.4.2024-Záznam schůzky 3 - Architektura.mp4?csf=1&web=1&e=ThtkcS
https://techlibcz.sharepoint.com/:v:/r/sites/CARDSStrategickfrum/Sdilene dokumenty/General/2024-04-10_SF/Strategické fórum CARDS - 10.4.2024-Záznam schůzky 3 - Architektura.mp4?csf=1&web=1&e=ThtkcS


3

Zadání úkolů

• úkoly byly stanoveny na workshopu č.1 (17.10.2023)

• vzešly z rozsáhlých analýz služeb knihoven zapojených 
do projektu

1. navrhnout kategorie čtenářů

2. navrhnout statusy jednotek, kategorií výpůjček

3. zahájit práce na jednotné terminologii

prezentace z prvního workshopu dostupná zde, URI: https://hdl.handle.net/20.500.14391/3015

https://hdl.handle.net/20.500.14391/3015


4

Cíl workshopu

• představení návrhu kategorií čtenářů

• prezentace aktuálního stavu slovníku pojmů

• představení návrhu kategorií výpůjček

• vypořádat připomínky zapojených knihoven

• konsenzus finální matice výpůjčních pravidel



5

Postup pracovní skupiny

• dotazníky na zúčastněné instituce

• frekvenční analýza použitých čtenářských skupin

• stanovení cílového stavu a vzorů:

• Knihovna Univerzity Karlovy – Uživatelé Knihovny UK, 
jejich registrace a oprávnění

• Swiss Library Service Platform A.G.

https://cuni.cz/UK-11859-version1-or_2022_19.pdf
https://cuni.cz/UK-11859-version1-or_2022_19.pdf


6

Vznikla myšlenková mapa



7

Převedená do strojové podoby



Návrh sjednocených kategorií čtenářů

• není nutné použít všechny

• někomu bude stačit jeden, někomu tři

• pokud sedm bude moc?



9

Tabulka čtenářských kategorií

STUDENT
Osoby zapsané na bakalářské nebo magisterské studijní programy mateřské instituce. Zahrnuje 
plnoleté i neplnoleté studenty, kteří mohou vyžadovat souhlas zákonného zástupce pro registraci. 
Přístup k akademickým zdrojům a speciálním službám.

DOKTORAND
Studenti doktorských studijních programů věnující se výzkumu a akademické činnosti. Kategorie 
umožňuje přístup k rozsáhlým vědeckým zdrojům a pokročilým službám jako podpora výzkumu.

ZAMĚSTNANEC
Akademický i neakademický personál VŠ, výzkumných institucí a knihoven. Přístup k odborným 
zdrojům a službám pro osobní a profesní potřeby. Neakademický personál nezahrnutý do FTE pro 
EIZ je zařazen do kategorie „VEŘEJNOST“.

EXTERNISTA
Osoby spolupracující s knihovnou, ale nepatřící přímo pod její instituci. Členové výzkumných týmů 
a VIP čtenáři. Využití vybraných služeb a zdrojů na základě dohod.

VEŘEJNOST

Široká veřejnost bez přímé vazby na instituci. Zahrnuje děti, dospívající, studenty jiné 
školy/instituce, dospělé, seniory a osoby se speciálními potřebami. Přizpůsobené služby a 
materiály pro každou podskupinu, řízeno například příznakem na úrovni IdP a konfigurační 
tabulkou "CENÍK".

PŘECHODNÝ 
UŽIVATEL

Dočasní návštěvníci s omezenou dobu pobytu. Stážisti, lázeňští hosté, návštěvníci výstav a další 
čtenáři s kratší registrací. Omezený výběr služeb a zdrojů po omezenou dobu.

PRAVNÍ 
SUBJEKT

Organizace využívající knihovní služby pro své zaměstnance nebo členy. Hromadné výpůjčky, 
přístup k zdrojům pro více uživatelů, rešeršní služby atd. Zde jsou zahrnuty meziknihovní služby, 
firemní služby a další institucionální čtenáři.



Probíhá standardizace termínů



11

Účel

• sjednotit a zpřehlednit používanou terminologii

• předejít nedorozuměním - stává se, že pro jeden pojem 
používáme více termínů a dochází k nepřesnostem, 
zmatení pojmů

• terminologie velmi často vychází z AKS používaných v 
knihovnách

• slovník bude sloužit pro konverzi do PNG



12

Terminologie zapojených AKS

• stav k 23. 4. 2024

• terminologie systémová do které jste přispívali

• zapracovány všechny termíny Verbis

• napasováno na Aleph

• chybí ARL

• návrh PNG

• kolaborativní slovník vzniká zde

https://techlibcz.sharepoint.com/:x:/r/sites/CARDSTmslubyrozenozapojenknihovny/Sdilene dokumenty/General/Terminologie_systemova_a_uzivatelska/terminologie_systemova.xlsx?d=we9d74cbd2bdb4cbd8cae652778acac54&csf=1&web=1&e=wLOx0x
https://techlibcz.sharepoint.com/:x:/r/sites/CARDSTmslubyrozenozapojenknihovny/Sdilene dokumenty/General/Terminologie_systemova_a_uzivatelska/terminologie_systemova.xlsx?d=we9d74cbd2bdb4cbd8cae652778acac54&csf=1&web=1&e=wLOx0x


Návrh sjednocených kategorií výpůjček 
resp. statusů jednotek

• opět - není nutné použít všechny

• další lze řešit statusem exempláře/zpracování 

jednotky



14

Tabulka statusů, kategorií výpůjček

STATUS JEDNOTKY
ÚLOŽNÍ 
LHŮTA

VÝPŮJČNÍ 
LHŮTA

MAX 
PRODLOUŽENÍ

POŽADAVEK REZERVACE

absenční výpůjčka 7 28 3 ano ano

semestrální výpůjčka 7 182 0 ano ano

prezenční výpůjčka 7 14 2 ano ano

volný výběr - absenční výpůjčka 0 28 3 ne (někde ano) ano

volný výběr - prezenční výpůjčka 0 0 0 ne ne

historický fond / do badatelny 0 0 0 ano ne

specifická (grantová) 7 365 ne ne

jiná zařízení (tablety, hry, deštníky) 3 14 3 ano ano

trvalá 7 999 ne ne



15

Terminologie uživatelská

• terminologie uživatelská

• děkujeme knihovnám, které přispěly (MENDELU, TUL, 
KAŠ, MU, UPCE)

• přispívalo se do posledních hodin

• kdokoli další stále může a to do 5. 5. 2024

• až bude známa PNG a její terminologie pro uživatele 
(Discovery, uživatelské konto, link resolver atd.) 
zohledníme Vaše podněty

• vznikne finální tabulka s návrhem

https://techlibcz.sharepoint.com/:x:/r/sites/CARDSTmslubyrozenozapojenknihovny/Sdilene dokumenty/General/Terminologie_systemova_a_uzivatelska/terminologie_uživatelská.xlsx?d=weba2b0e3e8b841a99dc5dbcf584a59cd&csf=1&web=1&e=6ySHAE


16

Namapování institucí oproti tabulkám

• matice knihoven (díky!)

• návrh přijatelný/nepřijatelný

• konkrétní, detailní kombinace matice čtenář-

jednotka/exemplář až bude známa PNG

• diskuse účastníků

https://techlibcz.sharepoint.com/:x:/r/sites/CARDSKA2Tmsluby/Sdilene dokumenty/General/matice knihoven na seminář v úterý/Kopie - png_sluzby_mapovani_uzivatelu.xlsx?d=w77ed1837e8a2491eb822e50fa7f735d4&csf=1&web=1&e=IPKghH


Děkujeme za Váš čas!


	Snímek 1: Workshop týmu pro služby č.2
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Návrh sjednocených kategorií čtenářů
	Snímek 9
	Snímek 10: Probíhá standardizace termínů
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Návrh sjednocených kategorií výpůjček resp. statusů jednotek
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Děkujeme za Váš čas!

